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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

je popsán problém vodíkové křehkosti, její definice a charakteristiky chování vodíku

v materiálu. Dále jsou popsány teorie mechanismu vzniku vodíkové křehkosti. Teoretická

část bakalářské práce je zakončena metodami zkoušení vlivu vodíku na materiál a způsoby

prevence a odstranění vodíku z materiálu.

Praktická část se zabývá návrhem zkušebního zařízení pro zkoušení materiálu na vznik

vodíkové křehkosti a dále je proveden experiment, který spočívá v měření vlivu povrchové

úpravy moření na vznik vodíkové křehkosti.

Klíčová slova: Vodík, vodíková křehkost, navodíkování materiálu, degradace materiálu

Abstract

The bachelor thesis is divided into theoretical part and practical part. The theoretical

part describes the problem of hydrogen embrittlement, its definitions and characteristics

of hydrogen behavior in the material. Theories of the mechanism of hydrogen

embrittlement are described. The theoretical part of the thesis is concluded with methods

of testing the influence of hydrogen on the material and methods of preventing and

removing hydrogen from the material.

The practical part deals with the design of testing device for testing the material for

hydrogen embrittlement and is also done experiment that consists in measuring the effect

of pickling surface treatment on hydrogen embrittlement.

Keywords: Hydrogen, hydrogen embrittlement, hydrogen charging, degradation of

material
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 Úvod

V mnoha případech operací povrchových úprav, kdy materiál, jenž má být povrchově

upraven, dochází ke styku s elektrolyty, nastává riziko a nebezpečí vzniku vodíkové

křehkosti. Vodíková křehkost je proces, kdy materiál křehne vlivem vnikajícího vodíku do

materiálu. Materiál tak ztrácí své původní mechanické vlastnosti, což může mít za následek

snížení provozní životnosti, a to vede k poruše materiálu mnohdy i v katastrofálním

měřítku.

Vodíková křehkost vzniká při operacích povrchových úprav, jakými jsou zejména

moření, omílání, elektrolytické odmašťování a všechny procesy galvanického pokovení.

V průběhu doby zkoumání působení vodíku v materiálu bylo popsáno mnoho teorií,

které vysvětlují podstatu vzniku vodíkové křehkosti, resp. příčinu degradace materiálu

působením vodíku. Teorie vznikaly tak, že měli za úkol popsat konkrétní případ vodíkové

křehkosti. I přes mnoho publikovaných teorií lze konstatovat, že do dnešní doby nebyla

formulována žádná univerzální teorie, která by jasně objasnila všechny případy vodíkové

křehkosti. Každá z teorií má postupem času mnoho přibývajících poznatků a myšlenek,

které rozvíjí celkovou podobu teorie dnešního stavu poznatků o vodíkové křehkosti.

Mnohdy se uvažuje, že mechanizmy, které jsou základem jednotlivých teorií, se uplatňují

zároveň.

Cílem této bakalářské práce bylo shromáždit dostatek informací o problematice

vodíkové křehkosti a navrhnout jednoduchý způsob ověřování stavu materiálu z hlediska

rizika vzniku vodíkové křehkosti.
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 Teoretický rozbor problematiky

Fyzikálně chemické vztahy mezi vodíkem a kovy

Vodík je bezbarvý, lehký chemický prvek, vyskytuje se jako dvouatomový plyn bez

chuti a zápachu. Dvouatomové molekuly, obsahují jednoduchou kovalentní vazbu. Je

hořlavý, hoří namodralým plamenem, přičemž hoření nepodporuje.

Atomový poloměr vodíku je 53 pm, je tedy téměř třikrát menší jak poloměr atomu

železa, který má atomový poloměr 156 pm [1].

Obrázek 1 – Porovnání velikostí atomů vodíku, uhlíku a železa (atomový poloměr H = 53 pm, C = 70 pm,
Fe = 156 pm)

Vodíkový atom má nejjednodušší strukturu ze všech zatím známých prvků. Je složen

z jednoho protonu a jednoho elektronu, tento izotop se též někdy nazývá protium.

V přírodě je většinou doprovázen izotopem, který v jádře obsahuje navíc k protonu jeden

neutron, takový izotop se nazývá deuterium, značí se symbolem D. Poměr atomové

hmotnosti izotopů protia a deuteria je 1:2. Tento hmotnostní poměr se u žádných jiných

párů izotopů nevyskytuje a může se to projevovat zjevnými rozdíly fyzikálních vlastností.

Dalším izotopem vodíku je tritium, jehož jádro je složeno z protonu a dvou neutronů, značí

se symbolem T. Na rozdíl od deuteria je nestabilní a podléhá radioaktivní přeměně. Tento

uměle připravený izotop vodíku má atomovou hmotnost 3.

Při úvaze působení vodíku na kovy má velký vliv rozměr atomu vodíku, který se

u jednotlivých izotopů značně liší, proto skutečnost, která vyplývá z rozměrů protia

o atomové hmotnosti 1, nemusí nutně platit i pro deuterium. Kvůli malé koncentraci je

možno deuterium ze sledování vlivu na vodíkovou křehkost materiálu vyloučit, resp. jej

zanedbat.
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V plynné fázi tvoří vodík do relativně vysokých teplot dvouatomové molekuly. Díky

své malé molekulové hmotnosti se vodík mnohem více než jiné plyny přibližuje ideálnímu

plynu. Při vysokých teplotách asi 2700 °C disociují molekuly vodíku podle rovnice:

Hଶ → 2 H (1)

Nejsnáze vodík tvoří sloučeniny s alkalickými kovy, které mají nadbytečný elektron

a s kovy alkalických zemin, které vodíku předávají dva elektrony, přičemž tvoří iontovou

vazbu. Kovové prvky přechodných prvků vážou vodík zcela rozdílným způsobem. Přechodné

prvky se vážou s vodíkem jako kovová sloučenina nebo jako intersticiální tuhý roztok. Tuhé

roztoky vznikají s prvky jako železo, hliník, měď, chrom, nikl, kobalt a molybden.

Podle toho, jakým způsobem se vodík rozpouští v kovech (zda endotermicky nebo

exotermicky), lze do jisté míry usuzovat, jak se projeví přítomnost vodíku v materiálu.

Exotermní rozpustnost vodíku je zpravidla mnohem větší než ta endotermní a je možno ji

vysvětlit jistým stupněm chemické afinity. Vodík je tedy vázán pevněji a trvaleji něž při

endotermním rozpouštění. Rozpustnost roste se stoupající teplotou, závisí na chemickém

složení, struktuře materiálu a parciálním tlaku vodíku.

Mnoho významných kovů pro technické účely rozpouští vodík endotermně, z toho lze

usoudit, že tyto konstrukční materiály budou více náchylné na různé poruchy materiálu

způsobené vodíkem [2].

Degradace materiálu vlivem působení vodíku

Přítomnost zvýšeného obsahu vodíku v konstrukčních materiálech má za následek

celou řadu změn vlastností materiálu. Nejčastěji dochází k poklesu mechanických

vlastností, změně meze kluzu a meze pevnosti. Přítomnost vodíku se také projevuje

změnou mechanizmu porušení a poklesem odolnosti vůči křehkému porušení materiálu [3].

Rozpuštěný vodík v materiálu může způsobovat vodíkovou křehkost (anglicky

Hydrogen Embrittlement – HE). Tato degradace materiálu se projevuje při normálních

a nízkých teplotách. Naopak při vyšších teplotách rozpuštěný vodík může reagovat

s uhlíkem případně i s jinými prvky, a tak způsobovat vodíkovou korozi [4].

Vodíková křehkost

Za normálních a nízkých teplot (-50 °C až 100 °C) může vodík difundovat do materiálu,

avšak nemůže docházet k reakcím vodíku s uhlíkem nebo s jinými prvky.
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Vzhledem k malým rozměrům je vodík schopen intenzivně pronikat do povrchových

vrstev materiálu. I velmi malá množství vodíku v materiálu mohou způsobit jeho poškození.

Negativní vliv vodíku se projevuje již při koncentraci 0,0001% vodíku v materiálu, kdy je

schopen začít iniciovat trhliny [4, 8, 9].

Dojde-li ke vzniku molekulárního vodíku a jeho hromadění v poruchách materiálu

jako jsou póry, okolí vměstků či rozhraní zrn, materiál bude křehnout a praskat. Při sloučení

atomů vodíku v molekulu vzniká tlak řádově 10 000 MPa. V řadě případů se vodíková

křehkost může vyskytnout také i na povrchu materiálu. To se projevuje v případě, když

místa s vysokým tlakem vodíku vznikají u povrchu materiálu [4, 5].

Obrázek 2 – Hlavní faktory ovlivňující vodíkovou křehkost [14]

Náchylné ke vzniku vodíkové křehkosti jsou obecně konstrukční materiály o vyšších

[…]


Z důvodu nedostatečného odvodíkování vzorků mořených po dobu 120 minut, byly

v kyselině chlorovodíkové o koncentraci 10 % mořeny další 3 vzorky po dobu 120 minut,

které byly následně tepelně zpracovány žíháním k odstranění vodíku z materiálu při teplotě

220 °C s výdrží na teplotě 8 hodin.

Následující tabulka (7.) uvádí naměřený počet cyklů do porušení zkušebních vzorků

po 8hodinovém tepelném zpracování.

Tabulka 7. – Naměřené počty cyklů do porušení vzorku po 8 hodinách tepelného zpracování mořených
vzorků po dobu 120 minut v 10% HCl

n Počet cyklů do porušení 𝒙ഥ

1 40121

37414 2 40544

3 31577
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V grafu (9.) lze vidět porovnání průměrných počtů cyklů do porušení referenčních

vzorků a tepelně upravených zkušebních vzorků, které byly mořeny 120 minut v 10% HCl a

následně odvodíkovány žíháním při 220 °C s výdrží na teplotě 2 a 8 hodin.

Graf 9. – Průměrný počet cyklů do porušení tepelně upravených vzorků mořených 120 minut v 10% HCL

Následující tabulka (8.) udává změnu hodnoty pH mořící lázně po dvou 120 minutách

moření v 10% kyselině chlorovodíkové.

Tabulka 8. – Naměřené hodnoty změny pH 10% HCl

Celková doba moření [min]
pH [-]

10% HCl
0 1,32

120 1,37

Vyhodnocení a diskuze výsledků

Experiment spočíval v měření vlivu povrchové úpravy mořením na navodíkování

materiálu, resp. vzniku vodíkové křehkosti. Z naměřených výsledků je patrné, že moření

v kyselině chlorovodíkové intenzivně ovlivňuje stav materiálu. V materiálu vzniká vodíková

křehkost.

Referenční zkušební vzorky v surovém stavu vydržely v průměru 48049 cyklů

do porušení.
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V případě moření v 5% HCl zkušební vzorky při moření 30 minut vydržely v průměru

pouze 25714 cyklů, při moření 60 minut hodnota klesla na 24484 cyklů a při moření

120 minut počet cyklů do porušení vzorku se snížil v průměru na pouhých 16053 cyklů.

V případě moření v 10% HCl zkušební vzorky při moření 30 minut vydržely v průměru

31799 cyklů, při moření v delších intervalech počet cyklů klesnul na 18860 cyklů v případě

60 minutového moření a průměrně 14010 cyklů v případě 120 minutového moření.

Při moření v 15% HCl zkušební vzorky vydržely v průměru 15169 cyklů při

30 minutovém moření, v případě 60 minutového moření pouze 14309 cyklů a při moření

trvajícím 120 minut vzorky vydrželi v průměru 17983 cyklů. Při zkoušení pojistných kroužků,

které by podrobeny moření v časových intervalech 30 a 60 minut, se hodnoty cyklů

do přerušení hodně lišily, ustálily se až po moření v intervalu 120 minut. To může být

zapříčiněno mořením v silné 15% kyselině chlorovodíkové, kdy při krátkých časových

intervalech mohou reakce kovu s touto kyselinou probíhat odlišně.

V případě, kdy byly zkušební vzorky po povrchové úpravě podrobeny tepelnému

zpracování, lze vidět, že při 220 °C s výdrží na teplotě 2 hodiny zkušební vzorky mořené

po dobu 30 minut byly zcela odvodíkovány. Vzorky, které byly mořeny 60 a 120 minut,

při výdrži na teplotě 2 hodiny nebyly dostatečně odvodíkovány. To lze přehledně vidět

v grafu 8. Z grafu lze také vidět, že vzorky mořené po dobu 120 minut v 5% HCl jsou

nejobtížněji odvodíkovatelné.

Na závěr byla vybrána kyselina chlorovodíková o koncentraci 10 % a v ní byly mořeny

3 vzorky po dobu 120 minut, které byly následně tepelně upraveny při stejné teplotě jako

v případě předešlého odvodíkování ale při výdrži na teplotě 8 hodin. I v tomto případě, kdy

výdrž na teplotě při tepelném zpracování byla zvýšena hned 4krát, odvodíkování materiálu

bylo nedostačující. Zkušební vzorky praskali průměrně při 37414 cyklech, což je stále o více

jak 10000 cyklů do porušení méně než v případě referenčních vzorků v surovém stavu.

Z výsledků měření hodnoty pH mořících lázní lze vidět, že v průběhu moření hodnoty

pH s časem rostou.
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 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést teoretický rozbor problematiky vodíkové

křehkosti v materiálu, popsat jak tento jev vzniká a jakým způsobem tomu lze zabránit. Dále

navrhnout vhodný a v praxi jednoduchý způsob ověřování stavu materiálu z hlediska vzniku

vodíkové křehkosti v materiálu.

Vodík vnikající především do vysokopevnostních materiálů, může mít za následek

mnoho nehod. Proto je třeba při volbě povrchové úpravy zvážit všechny možnosti, dojde-li

k navodíkování materiálu, je vhodné mít k dispozici zařízení pro ověření stavu materiálu.

Dosažené výsledky provedeného experimentu měření vlivu moření na vznik vodíkové

křehkosti potvrzují, že základní povrchová úprava moření v kyselině chlorovodíkové

intenzivně navodíkovává materiál již při 30 minutách. V experimentu se také podařilo

materiál po 30 minutách moření zcela odvodíkovat tepelným zpracováním, resp. žíháním

k odstranění vodíku z materiálu při 220 °C s výdrží 2 hodiny na teplotě.

Naopak se ukázalo, že vzorky mořené po dobu 120 minut nelze zcela odvodíkovat

žíháním k odstranění vodíkové křehkosti při teplotě 220 °C s výdrží na teplotě 8 hodin.
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