I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika vodíkové křehkosti v materiálu
Jméno autora: Martin Machalínek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Otakar Brenner, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Problematika vlivu plynného vodíku na vlastnosti kovových materiálů je velmi aktuální vzhledem k využívání technologií, kde existuje možnost vzniku vodíkové křehkosti nebo vodíkové koroze. Vodíková křehkost je často problémem v oblasti technologií povrchových úprav, hlavně při moření.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Zadání bakalářské práce bylo splněno a především v části literární rešerše přesahuje svým rozsahem běžnou úroveň.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář. Existují různé metody na sledování vlivu vodíku na vlastnosti materiálu, hlavně v návaznosti použité technologie. Pro oblast povrchových úprav, speciálně moření, byla metodika vhodně zvolena a umožňuje sledování změny pH v závislosti na čase v kyselině chlorovodíkové. Společně se změnami mechanických vlastností sledované uhlíkové oceli umožňuje stanovit kvalitu mořicí lázně a navodíkování oceli.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Obě části, literární rešerše a experimentální měření jsou rozsáhlé a na vysoké úrovni. V práci je dobře popsán a zvládl konstrukci resp. výrobu zkušebního zařízení na sledování změn mechanických vlastností. Výsledky měření jsou správně interpretovány. Byl prokázán růst pH kyseliny chlorovodíkové na době zkoušky (resp. doby moření). To odpovídá snižování koncentrace HCl v během moření (rozpouštění kovu a navodíkování).

A - výborně

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.

Formální část a jazyková úroveň je odpovídající. Rozsah práce převyšuje běžné požadavky na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Autor použil řadu dostupných literárních informací. Jejich citace je v souladu s normami.

Rozsah použité literatury je vysoký. Velmi kladně hodnotím uspořádání literární části od vlastností samotného vodíku až po problematiku vodíkové křehkosti v průmyslové praxi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Závěry a doporučení bakalářské práce jsou použitelné při kontrole kvalita technologií povrchových úprav

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Platí, že pH kyseliny chlorovodíkové se snižuje s koncentrací HCl, tj. že pH 15 % HCl je nižší než 5 % HCl.

Naměřené hodnoty pH pro koncentraci 10 % HCl jsou však vyšší než pro koncentraci 5 %.

Souvisí to s použitím zkušebního roztoku vzniklého smíšením použité 5% HCl a 15 % HCl ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 18.8.2019

Podpis: Ing. Otakar Brenner, CSc.